

Nr 89.

Ankom till riksdagens kansli den 13 april 1942 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1942/43 till viss kreditgivning till Finland.

(3:e avd.)

I propositionen nr 55 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 12 februari 1943, föreslagit riksdagen att å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1942/43 å kapitalbudgeten, fonden för förslag till statsverket, såsom reservationsanslag anvisa till Kreditgivning till Finland 6,100,000 kronor och till Ytterligare reglering av viss kreditgivning 35,000,000 kronor.

I den överenskommelse, som den 16 januari 1943 träffades med Danmark angående det svensk-danska varuutbytet under första halvåret 1943, förklarade sig svenska regeringen beredd att, utöver de för det ömsesidiga varuutbytet fastställda kvoterna, intill ett belopp av 6,900,000 danska kronor medgiva export till Danmark av vissa närmare angivna varor, under förutsättning att Danmark till Finland levererade smör till ett värde av cirka 13,800,000 danska kronor. Betalning för ifrågavarande svenska tilläggsexport skulle från finsk sida erläggas i svenska kronor å ett till förmån för Danmarks nationalbank hos Sveriges riksbank öppnat konto.

Mellan danska och finska regeringarna har sedermera den 27 samma månad uppgörelse träffats, innebärande att danska regeringen medgivit utförsel till Finland av bland annat förut angivna kvantitet smör, för vilken betalning till hälften av värdet skall erläggas i svenska kronor å sagda konto. Härvid har förutsatts, att detta belopp skulle användas för erläggande av likvid för svensk export till Danmark intill samma belopp. I anslutning härtill har den 2 februari 1943 mellan svenska och danska vederbörande upprättats ett protokoll, vari konstateras, att sedan ifrågavarande dansk-finska överenskommelse ingåtts förutsättningarna för den i den svensk-danska överenskommelsen den 16 januari 1943 träffade uppgörelsen om viss tilläggsexport till Danmark föreligga.

Tidigare ha liknande svensk-danska uppgörelser angående s. k. trekantsaffärer med Finland träffats den 24 januari, den 17 april, den 19 juni och den 14 november 1942. I anslutning till dessa uppgörelser ha bankofullmäktige till finska statens förfogande mot borgen av Finlands bank ställt

kredit dels genom beslut den 7 maj 1942 med 35,000,000 svenska kronor, dels den 29 oktober 1942 med 5,262,000 svenska kronor.

I samband med reglering av en annan kredit till finska staten å 10 miljoner kronor har årets riksdag å tilläggsstat till gällande riksstat anvisat medel för överförande å statsverket av sistnämnda kredit å 5,262,000 kronor.

Departementschefen har i ämnet anfört följande.

De nu ingångna överenskommelserna mellan Sverige och Danmark samt mellan Danmark och Finland förutsätta, att svensk kredit lämnas Finland till belopp svarande mot värdet av förut omförmälda svenska tilläggsexport till Danmark, som kan uppskattas till omkring 6,100,000 svenska kronor. Då vårt land synes även vid detta tillfälle böra lämna sin medverkan för befrämjande av Finlands livsmedelsförsörjning samt ifrågavarande trekantsaffär alltså bör komma till stånd, torde för ändamålet erforderligt belopp nu böra äskas av riksdagen. I likhet med vad fallet är beträffande förut å statsverket överförda krediter torde även den nu ifrågavarande i vad avser ärenden angående kredittid och räntevillkor böra förvaltas av fullmäktige i riksbanken.

I förevarande sammanhang torde lämpligen böra å statsverket överföras den ännu ej reglerade livsmedelskredit, som riksbanken genom beslut den 7 maj 1942 ställt till finska statens förfogande.

Utskottet.

Utskottet har ej funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag. Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1942/43 å kapitalbudgeten, fonden för förslag till statsverket, såsom reservationsanslag anvisa

a) till *Kreditgivning till Finland* 6,100,000 kronor,

b) till *Ytterligare reglering av viss kreditgivning* 35,000,000 kronor.

Stockholm den 13 april 1943.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Joh. Nilsson* i Malmö, *Oscar Olsson, Pauli, Gränebo, Bernhard Nilsson, Bäckström, Sven Larsson, Heiding, Boman, Wiklund* och *Ekströmer*; samt

från andra kammaren: herrar *Eriksson* i Stockholm, *Svensson* i Grönvik, *Andersson* i Prästbol, *Danielsson, Persson* i Falla, *Isacsson, Hansson* i Rubbestad, *Persson* i Tidaholm, *Bergström, Mårtensson, Wallentheim* och *Eriksson* i Frägsta.